[image: image2.jpg]

	Secretaria-Geral

MOÇÃO DE APLAUSO
A Câmara Municipal de Vitória da Conquista manifesta seu Aplauso à Senhora Ana Cláudia Passos, Secretária de Meio Ambiente e equipe, e o grupo de jovens da paróquia Nossa Senhora Rainha da Paz pela ação voltada ao plantio de árvores nativas no distrito de Iguá.
Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja registrada nos Anais desta Casa, Moção de Aplauso por esta importante iniciativa, onde a prefeitura, por meio da Secretaria do Meio Ambiente (Semma), realizou uma ação voltada ao plantio de mudas de árvores nativas no distrito de Iguá – situado a cerca de 20 quilômetros da sede do município.
Iguá, que em Tupi significa “água”, teve como local escolhido pelos moradores para o plantio, o entorno do Açude do Cearense – único corpo hídrico presente na localidade. Eles ainda participaram de uma palestra sobre o manejo das plantas, oferecida por técnicos da Semma. A iniciativa, surgida através do grupo de jovens da paróquia Nossa Senhora Rainha da Paz, recebeu da secretaria 100 mudas de espécies comuns à região, entre elas: Jatobá, Ingá, Pau ferro, Aroeira e Tamboril, que foram selecionadas de acordo o tipo de solo e clima da região.
Diante disso, parabenizamos a todos pelo esforço conjunto e dedicação, nesta ação que se faz tão necessária e que representa muita diferença nessas regiões, sobretudo as que sofrem permanentemente com a estiagem.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 26 de setembro de 2019.
Hermínio Oliveira
Vereador (Cidadania)
[image: image1]
SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
Rua Coronel Gugé, 150 sala 102 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9637
www.camaravc.com.br - E-mail: secretariageral@camaravc.com.br - Vitória da Conquista - Bahia

[image: image2.jpg]